
dispress   162 

       Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase                              
 

Brundibár doma u pana velvyslance 

   
 Na úterý 16. října jsme byli už dlouho dopředu pozváni do rezidence velvyslance Spojených států, 
pana Richarda Grabera, do domu s rozlehlou zahradou, kde v Praze 6 bydlí. Pan velvyslanec 
nepozval jen nás, ale také několik desítek dalších hostů. Pořádal totiž vzpomínkové setkání na 
prvního představitele Brundibára, na Hanuše Josefa Treichlingera, přezdívaného Honza. Ten se 
narodil v roce 1929, a když mu bylo šest let, oba jeho rodiče zemřeli. Od té doby se o něj starali 
jeho teta a strýc Blochovi, kteří měli dva syny, Jiřího a Rudolfa. Jan s nimi vyrůstal až do roku 
1942, kdy do jejich životů zasáhl transport do Terezína. V letech 1943-44 se právě Jan proslavil 
titulní rolí v opeře Brundibár. Stal se dětskou hvězdou a miláčkem publika. Právě 16. října 1944 ho 
ale Němci deportovali do Osvětimi, kde zemřel.   
   Památce Hanuše Josefa Treichlingera, představitele hlavní role v dětské opeře Brundibár, která 
měla v terezínském ghettu 55 repríz, bude věnován celovečerní film nazvaný Hvězda Terezína. 
Jeho jediný dosud žijící příbuzný, pan Jirzi Bloch, si spolu s námi několik melodií z Brundibára 
zazpíval. (Na snímku je s Elou Weissbergerovou, která spolu s Hanušem Treichlingerem mnohokrát 
hrála. Zpívala roli Kočky.) 
  Podvečer ve vile a rozlehlé zahradě byl příjemný, mezi hosty programu bylo mnoho význačných 
osobností, podívat se na nás byl ministr zahraničních věcí Karel Schwarzenberg. Závěr slavnostní 
recepce už ale byl bez nás – zčásti proto, že jsme účinkující předali rodičům, ale také z jiného 
důvodu: naši „zbylí“ totiž objevili v zahradě pana velvyslance světla zabudovaná přímo v trávníku. 
Vzniklá světelná tanečně-pěvecká show pak byla tečkou za celým programem. Ostatně, pokud 
budete číst Dispress pozorně dál, dozvíte se, kde možná fotogalerii z tohoto dne najdete.   



Bojovka na Hradě: vyhrála skupinka Marušky Tučkové!  
V neděli 21. října byl místem další bojovky areál Pražského hradu. Nebojuje se tam často, a tak 
jsme se stali centrem pozornosti zahraničních turistů i Hradní stráže – už proto, že jeden z úkolů 
ukládal obkreslit na papír znak z čepic a rukávů službu konajících příslušníků. Další raritou bylo, že 
z popudu Báry probíhaly Hradem také soutěžící hlídky složené z rodičů a prarodičů: moc si tu 
novinku všichni pochvalovali a také se v cíli hlásili o odměnky! Ještě ráno hustě pršelo, odpoledne 
pak byla „jenom“ zima. Zkrácená varianta přišla většině z nás vhod, i když se tím plný počet stano- 
višť podařilo oběhnout jen třem skupinkám z devíti (a to bylo dobře, protože jsme měli připravené 
jen tři čokolády pro vítěze). Nejrychleji do cíle dorazila skupinka Marušky Tučkové – gratulujeme!           
 

Co se chystá:  
Ze Sobotky na Mladějku II  
vlastivědné olympiády a Absurdní večírek pro otrlé rodiče  
čtvrtek 1. listopadu v 18.00, Divadlo Minor – malý sál  
Půjde o pokus s odstupem připomenout především kolektivní práci na táboře, čili především ukáz- 
ky z vlastivědné olympiády. Předány budou poháry s vyrytými jmény nového Zlatoně a nové 
Zlatuše. Ostatní program bude i pro organizátory do poslední chvíle tak trochu záhadou...      
 

Hastrman 
V nejbližší době se začne zkoušet dětská opera Vrať nám, ptáku, hastrmana (pracovně se 
bude ve fermanu objevovat jako Hastrman). Zkoušek by se měli účastnit: Bruno Aguas, Denisa 
Barešová, Olga Bierhanzlová, Sidonia Borkovcová, Jakub Cibula, Klára Cibulová, Erik Fiala, Claudia Gutiérrez, Eva 
Havlíčková, Josef Kaňka, Honzík a Jirka Köhlerovi, Katka Kovaříková, Johanka Kozáková, Jakub Kuča, Vojta Lavička, 
Jirka Maršál, Alexandre Martin, Majda Podrazilová, Johanka Sládková, Ondra Sova, Martin Sucharda, Ondra 
Svejkovský, Bětka Synáčková, Simona a Natálka  Šenkiovy, Matyáš Tacchi, Josef Tajovský, Josef Tuček, Maruška 
Tučková, Viola Vacková, Kája  Vaňková, Eva Wohlová. 
 

Spor u jesliček 
Letošní série vánočních představení bude opět založena na rakovnické vánoční hře, tedy na Sporu 
u jesliček. Ve výhledu už jsou termíny všech pražských představení i zájezdů zaneseny. Na zkouš- 
ky a korepetice by měli chodit: Bruno Aguas, Jakub Cibula, Erik Fiala, Claudia Guttiérez, Josef Kaňka, Honzík a  
Jirka Köhler, Kačka Kovaříková, Vojta Lavička, Jirka Maršál, Alexandre Martin, Madlenka Podrazilová, Simona a Natálka 
Šenkiová, Matyáš Tacchi, Josef Tajovský, Josef Tuček, Eva Wohlová + andělé a ovečky v libovolném složení podle 
zájmu a umu. 
 

Kontakty a adresy 
Naše mailové schránky jsou pro běžný souborový provoz příliš malé, a tak rádi využíváme rychlé 
pomoci tatínka Synáčka – dodejte tedy do svých oblíbených:       

http://docs.drds.info/ 
Na této stránce najdete scénáře, texty a noty k aktuálním představením, obsazení, Dispressy a 
dokumenty jako Organizační řád, formulář evidenčního listu či zápis ze schůze. Prostě vše, co je 
dobré mít po ruce. Login a heslo by mělo přijít všem rodičům e-mailem spolu s elektronickou 
verzí Dispressu. Kdo heslo postrádá, nechť se ozve Báře. Bude mu zasláno formou SMS. Heslo 
prosím berte jako důvěrnou informaci – platí na rok a je společným tajemstvím členů 
DRDS a jejich rodičů!!! 

http://ferman.drds.info 
Nový zdroj aktuálních informací o tom, co nás čeká a nemine. Letmým pohledem do příslušné 
kolonky jsme už například zjistili, že v den bojovky měl patnácté narozky Matěj Vejdělek a my jsme 
to přehlédli... Blahopřejeme tedy dodatečně!!!   
Produkční Bára Hartigová má telefon 724 251 604 a mail barbora.hartigova@rozhlas.cz.  
E-maily s velkými přílohami (fotky, MP3 apod.) posílejte prosím na drds.cro@gmail.com. 



Z táborového Psance 2007 
   Václav... Koho si představíte když se řekne Václav? Našeho Václava Flegla či snad ředitele 
Českého Rozhlasu Václava Kasíka? Oba dva jsou to muži bezpochyby důležití. Výběr je však daleko 
širší. Co takhle sv. Václav, patron české země? a to ani nemluvím o otci vlasti Karlu IV., který se 
přece původně také jmenoval Václav. 
Jméno Václav je asi s českým národem nějak spjato, je to pro nás takové osudové jméno. Je-li 
tomu tak, pak jsem Češka jak poleno. Můj děda je Václav, můj strejda je Václav, na letošní první 
KO jsem říkala text od Václava Čtvrtka a aby toho nebylo málo, ředitel naší školy je Václav Klaus 
mladší. 
   Jednou, někdy v loňském školním roce, jsme stejně jako každý čtvrtek šli po páté vyučovací 
hodině na oběd. Na chodbě byl nával jako obvykle a já se také připojila k davu lidí zavazujících si 
tkaničky u bot. Ještě musím zdůraznit, že na akademické půdě našeho gymplu nám všichni 
profesoři důsledně vykají. Nicméně já si dovázala ty tkaničky a chtěla jsem se zvednout, protože 
kámošky už na mě čekaly. Jak jsem se tak narovnala, vrazila jsem do nějaké vysoké postavy, která 
se nepochopitelným způsobem ocitla přímo přede mnou. Postava nebezpečně zavrávorala, 
pohlédla na mě s podivným úsměvem, řekla „Ahoj“ a pokračovala v cestě chodbou. Automaticky 
jsem odpověděla „Dobrý den“ a teprve pak jsem si všimla, že jsem málem srazila na kolena hlavu 
našeho státu pana profesora Václava Klause staršího. V první chvíli jsem byla naprosto šokovaná, 
o něco později zaražená z toho, že mi řekl „Ahoj“ a ne „Dobrý den“, jak to bývá slušným zvykem 
na gymnáziu... 
   Inu, pan profesor si je zřejmě vědom významu svého jména „více slavný“. A až příště potkám 
tak hrdého nositele jména Václav, pozdravím ho pěkně nahlas francouzsko-německou složeninou 
„ahoj Vaškchů“.                   AnVě 
 

Změny v původně ohlášených „výhledech do budoucna“: 
(na webu vždy visí nejčerstvější informace) 
1. Ruší se Miletín 17. 11. 2007 (přesouvá se na jaro); 
2. Přibyl Brundibár v Terezíně v pátek 23. 11. 2007; odjezd v 16.00 z Černého 
Mostu! 

3. Spor u jesliček v Desné se nehraje 15. 12., ale v pátek 14. 12. 2007. 
4. Přibyl Spor u jesliček v Ledči nad Sázavou v neděli 16. 12. 2007. 

 
Ferman bude na webu www.rozhlas.cz/drds nově ve formátu pdf a bude se průběžně 
aktualizovat. Celý Dispress, opět ve formátu pdf, najdete vždy v části Kronika. 
 

Platby za první pololetí (kdo nestihl do 15. 10.) 
provádějte na účet Českého rozhlasu: 1001040797/5500. Variabilní symbol pro první pololetí je 
1 + první šestičíslí z rodného čísla dítěte. Specifický symbol: 91042. 
 

Almanach 2008  
Bude se chystat Almanach 2008, opět v „knižní“ podobě. Pomocné síly a eventuální sponzoři vítáni, 
diskrétně by se měli hlásit na mailovou adresu Václava (vaclav.flegl@rozhlas.cz). 
 

Literární bonus Martina Suchardy: 
 
Světlo  
Ráno okolo 6.00 hodin vyjde slunce a s ním i světlo. Je to krásné, protože všechno vidíme, kdežto 
beze světla bychom nic neviděli. Existuje i umělé světlo. Jenže to nesvítí tolik jako pravé světlo. 
Večer kolem 21.30 denní světlo zhasíná a začíná noc. Ale v noci taky svítí světlo, ale vidí v něm jen 
ti, kteří mají dobrý zrak. A ti, co dobrý zrak nemají, tak prostě a jednoduše nevidí. Nejkrásnější 
světlo je ráno a večer když vychází a zapadá slunce a jsou červánky. 



FERMAN NA LISTOPAD 

čtvrtek  1. 11. 16,00 - 20,00 ZE SOBOTKY NA MLADĚJKU  II MINOR - malý sál 

   Absurdní večírek pro otrlé + VO + předání cen  

pátek  2. 11. 15,00 - 16,30 Hastrman zkušebna v Římské 12 

  16,30 - 18,00 Stonožka a VIDIDI zkušebna v Římské 12 

úterý  6. 11. 16,00 - 18,00 STARS, Spor bez MLSných dětí zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Stonožka zkušebna v Římské 12 

čtvrtek  8. 11. 16,00 - 18,00 MLS, Spor bez dětí ze STARS zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Bídáci  zkušebna v Římské 12 

pátek  9. 11. 15,00 - 16,30 Hastrman + Brundibár zkušebna v Římské 12 

  16,30 - 18,00 Stonožka a VIDIDI zkušebna v Římské 12 

10. 11.- 11. 11.  Stonožka - soustředění   Jablonec n. N. 

úterý  13. 11. 16,00 - 18,00 STARS + generálka Veselohry zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Stonožka zkušebna v Římské 12 

čtvrtek  15. 11. 16,00 - 18,00 MLS, Spor bez dětí ze STARS zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 21,00 V.K.Klicpera: VESELOHRA NA MOSTĚ (od 19,30) ZŠ Prof.Švejcara, Modřany 

pátek  16. 11. 15,00 - 16,30 generálka BRUNDIBÁR zkušebna v Římské 12 

  16,30 - 18,00 Stonožka a VIDIDI zkušebna v Římské 12 

sobota  17. 11. 15,05 - 15,30 K čemu je nám minulost? Vždyť už byla! 
vysílání pořadu DRDS na ČRo2-
PRAHA 

úterý  20. 11. 16,00 - 17,00 pouze zkouška na Rudolfinum  zkušebna v Římské 12 

  16,30 - 19,00 STARS - BESEDA S BĚLOU GRAN JENSEN zkušebna v Římské 12 

   a JANEM PROCHÁZKOU o STONOŽCE  

  16,30 - 20,00 Stonožka - VŠICHNI (stonožčí) zkušebna v Římské 12 

čtvrtek  22. 11. 16,00 - 18,00 MLS + Brundibár zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Bídáci  zkušebna v Římské 12 

pátek  23. 11. 16,00 - 21,15 BRUNDIBÁR  Terezín, odjezd Černý most 

sobota  24. 11.  9,00 - 18,00 výběr nových dětí Český rozhlas 

pondělí  26. 11.  9,00 - 13,00 Dismančata se Smetanou pro studenty Rudolfinum 

úterý  27. 11. 16,00 - 18,00 STARS bez Sporu zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Stonožka zkušebna v Římské 12 

čtvrtek  29. 11. 16,00 - 18,00 MLS + Spor (všichni) zkušebna v Římské 12 

  18,00 - 20,00 Bídáci  zkušebna v Římské 12 

pátek  30. 11. 15,00 - 16,30 Hastrman + Spor (všichni) zkušebna v Římské 12 

  16,30 - 18,00 Stonožka a VIDIDI zkušebna v Římské 12 

   VÝHLED VPŘED:  

pátek  7. 12.  15,00 - 17,00 Slavnostní koncert hnutí Stonožka Lucerna 

  17,30 - 20,00 SPOR U JESLIČEK (zač. v 19,00) Jindřišská věž 

neděle  9. 12. 9,00 -18,00   SPOR U JESLIČEK Poděbrady 

pátek 14. 12. celý den SPOR U JESLIČEK Desná v Jizerských horách 

neděle  16. 12.  SPOR U JESLIČEK Ledeč n. Sáz. 

středa 19. 12. 17,00 - 19,30 SPOR U JESLIČEK (zač. v 19,00) divadlo Minor, Vodičkova 6 

 9. 8. - 23. 8.  2008 Letní soustředění  DOBRÁ U SVĚTLÉ 



Příloha (bez omáčky): Ukázka autorských KO 
 
 
Karolína Vaňková 
Nálada pod psa 
 
Žil byl jednou v mořské hlubině plejtvák. Byl považován za krále moře, a tak si ho 
všichni vážili. Jednou se po obědě probudil ze spánku a jen tak řekl: „To je dneska 
krásně. Doufám, že mi nikdo nezkazí náladu! Zrovna včera mi ji zkazila chobotnice!“ a 
zase usnul. Ale část jeho mluvy uslyšel delfín a za chvíli už celé moře vědělo, že 
plejtvákovi zkazila dneska chobotnice náladu. Všechno v mořské hlubině utichlo, jen 
racci se tomu nad vodou smáli. Plejtvák se z toho ticha probudil a zakřičel: „Copak jsem 
neříkal, aby mi nikdo nekazil náladu? Okamžitě mě rozveselte nebo....!“ Rychle k němu 
přiběhl mořský koník a začal dělat psí kusy. Plejtváka to ale nijak nerozveselilo. Nakonec 
dal zavolat nejvyhlášenějšího šaška z mořské hlubiny - rypouše sloního, který si říkal 
„Rýp“. Tomu se konečně podařilo plejtváka 
rozveselit, ale celé mořské království mělo náladu tu tam! „Nařizuji královské pětidenní 
veselí!“ Ale takové veselí na povel není žádné veselí a tak se nakonec žádné nekonalo a 
smutnilo se dál. Plejtvák dumal a dumal a nemohl se ničeho dodumat. Až najednou ho 
něco napadlo. „Okamžitě pošlete velvyslance do sousedního království!“ Přiběhl 
velvyslanec a ptá se, co a komu má doručit. Plejtvák zatím napsal krátký dopis, ve 
kterém bylo:  
 
„Vážený vorvani! V našem království se stala 
pohroma a potřeboval bych, abyste přijel se 
svojí družinou a rozveselil nám národ. Obrátili 
jsme se na vás, protože jsme staří přátelé. 
Mnohokrát děkuji.  
Plejtvák                                                                                    
PS: Pac a ploutev“                                                         
 
Velvyslanec rychle odjel a druhý den se 
s odpovědí vrátil zpět. „Nesu vám odpověď,“ 
povídá a podává plejtvákovi dopis, ve kterém 
stojí: 
„Ploutev na to. Přijedu hned zítra. 
Uspořádáme u vás pouť. Vorvaň“ 
 
Plejtvák neměl ponětí, co je to pouť, ale 
spoléhal na vorvaně. Druhý den přijel vorvaň 
se spoustou atrakcí a když je rozestavěli, 
všechno naráz slavnostně otevřeli. Byla to 
velkolepá pouť a celé království se na ní 
sjelo. Dokonce i sám plejtvák se na atrakcích 
vozil jako děcko. Nikdo nechtěl z pouti pryč, a 
tak se plejtvák s vorvaněm dohodli, že tam 
pouť zůstane. A zůstala. Celé království se 
pořád jenom vozilo a vozilo a jestli se atrakce 
nerozbily, tak se vozí dodnes.  
 
 
 

Anna De Oležalová 
Báseň 

 
Proč nemám oči růžový? 
 
Proč nemám ručičky rockový? 
 
Proč nemám tělo děravý? 
 
Proč nemám příjmení podivný? 
 
Proč nemám nožičky barevný? 
 
Proč nemám ropuchu v posteli? 
 
Proč nemám mužíčka na židli? 
 
Proč nemám divadlo na skříni? 
 
Proč nejím zelené housenky? 
 
Proč nemám na nohách diktáty? 
 
… Proč neumím psát básně???... 
 



Martin Sucharda 
Řízení lodě 
 
Řízení lodě je 
nádherné. Loď se 
houpe na jemných 
vltavských vlnkách. 
„Jsme čtyři sta 
metrů od pilíře! 
Otoč to doprava !“ 
Křičí na sebe. Vyhnuli 
jsme se, ale dost jsme 
odřeli loď. Máma, já a 
Francouzi jsme si 
oddechli, 
protože to bylo opravdu 
těsné. Až budu dospělý, 
možná s ní budu jezdit. 
Zkoušky budou určitě 
těžké, 

Magdalena Podrazilová: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Martin Sucharda 
Řízení lodě 
 
Řízení lodě je 
nádherné. Loď se 
houpe na jemných 
vltavských vlnkách. 
„Jsme čtyři sta 
metrů od pilíře! 
Otoč to doprava !“ 
Křičí na sebe. Vyhnuli 
jsme se, ale dost jsme 
odřeli loď. Máma, já a 
Francouzi jsme si oddechli, 
protože to bylo opravdu 
těsné. Až budu dospělý, 
možná s ní budu jezdit. 
Zkoušky budou určitě 
těžké, 
ale já se je pokusím 
udělat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Invaze do Národního 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alžběta Synáčková 
Dobrodružství s tátou 
 
Byl jednou jeden netopýr 
a ten byl hrozně zvědavý, 
a chtěl poznat, 
jak žijou lidi ve dne. 
A najednou zjistil, 
že je venku hrozný 
světlo, 
že vůbec nic nevidí. 
A tak musel čekat až  
do večera, 
aby mohl zalízt. 
 

Honzík Köhler 
Jednou budu pilotem 
 
Moc jsem toho už 
zažil s letadly. 
Bydlíme v Satalicích, 
a to je blízko letiště 
ve Kbelích, kde je i 
muzeum letadel. Byli 
jsme tam několikrát.  
Líbilo se mi skoro 
všechno, nejvíc 
srandovní 
pomalovaný letoun 
se žralokem. Protože 
mám rád stříbro, tak 
se mi taky líbil i 
velký stříbrný 
vrtulník. Až budu 
dospělý, možná 



Nad Kačkou, Maruškou a Josífkem drží ochranné ruce paní Vlasta Chramostová. 
 

Pozvánka i pro Vás: 
 
 


